
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования 

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финуниверситет)

Шадринский финансово-экономический колледж 
(Шадринский филиал Финуниверситета)

П Р И К А З
« Ч » u tc t/im d - 202 3_ г. № Л3________________

О проведении городского фестиваля национальных культур 
«ЗАУРАЛЬСКИЙ КОЛОРИТ» к 80-летнему юбилею Курганской

области

В соответствии с календарным планом Шадринского филиала 
Финуниверситета на 2023 год приказываю:

1. Провести в период с 17 апреля 2023 г. по 21 апреля 2023 г. городской 
фестиваль национальных культур «ЗАУРАЛЬСКИЙ КОЛОРИТ», 
посвященному 80-летнему юбилею Курганской области (далее -  
Фестиваль) для студентов колледжей и университета, обучающихся школ 
и воспитанников дошкольных образовательных учреждений на 
территории Шадринского филиала Финуниверситета.

2. Утвердить:
Положение о фестивале (приложение №1);
Календарный план фестиваля (приложение №2);
Заявка на участие в городском фестивале (приложение №3).

3. Ответственность за координацию работ по проведению фестиваля
возложить на членов предметной цикловой комиссии «Гуманитарных и 
общеобразовательных дисциплин»: преподавателей Харлову ЕА.,
Столбову НА., Мурзину Н.В., Коростелеву Е.М.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на председателя 
предметной цикловой комиссии «Гуманитарных и общеобразовательных 
дисциплин»: преподавателя Харлову Е.А.

Директор (J L'l/ / — О.М. Барашева

000023 *



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Шадринского 
филиала Финуниверситета 

от 07.03.2023 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском фестивале национальных культур 

«ЗАУРАЛЬСКИЙ КОЛОРИТ» к 80-летнему юбилею Курганской области 

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок 

организации и проведения городского фестиваля национальных культур 
«ЗАУРАЛЬСКИЙ КОЛОРИТ», посвященному 80-летнему юбилею 
Курганской области, (далее -  Фестиваль)

1.2. Организатор Фестиваля - Шадринский финансово-экономический 
колледж -  филиал Финуниверситета.

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится с целью сохранения и развития 

национальных традиций, укрепления культурного взаимодействия народов, 
проживающих на территории Курганской области.

2.2. Задачи Фестиваля:
-  популяризация идей единства и дружбы народов;
-  формирование уважения и интереса к богатому многообразию культур и 
национальных традиций, к историческому наследию и культурным 
ценностям народов России сохранение преемственности и популяризация 
народного искусства;
-  патриотическое и нравственное воспитание подрастающего поколения;
-  выявление талантливой молодежи и творческих коллективов.

3. Время и место проведения Фестиваля

3.1. Фестиваль проводится в период с 17 апреля 2023 г. по 21 апреля 
2023 г. на площадке Шадринского финансово-экономического колледжа - 
филиала федерального государственного образовательного бюджетного 
учреждения высшего образования "Финансовый университет при 
Правительстве Российской Федерации" (Шадринского филиала 
Финуниверситета) по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. 4-го 
Уральского полка, 30 тел. Контактное лицо - Харлова Елена Александровна, 
преподаватель, председатель ПЦК ГиОД, тел. 8 922 673 0330



4. Участники Фестиваля
4.1. Соорганизаторами фестиваля являются учреждения 

дополнительного образования города Шадринска:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская художественная школа им. Ф.А. Бронникова»;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр русской народной 

культуры «Лад»;
- Центр искусств, ремесел и дизайна ШГПУ;

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа им. Т.В. Бобровой».

4.2. К участию в Фестивале приглашаются творческие коллективы в 
составе студентов средних профессиональных и высших образовательных 
организаций, обучающихся средних общеобразовательных школ и 
воспитанников дошкольных образовательных учреждений.

5. Порядок и условия проведения Фестиваля.
5.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет оргкомитет, 

включающий в членов предметной цикловой комиссии «Гуманитарных и 
общеобразовательных дисциплин и представителей администрации ФГОБУ 
ВО «Финансовый университет при правительстве Российской Федерации» 
(Шадринский филиал Финуниверситета)

5.2. Участие в Фестивале является бесплатным.
5.3. Фестиваль проводится в период с 17 апреля по 21 апреля 2023 года 

и включает в себя: конкурс рисунков «Зауральский колорит», мастер-классы и 
экскурсия «Зауральский колорит», ярмарку блюд национальной кухни, гала- 
концерт национальных культур.

5.3.1. Конкурс рисунков «Зауральский колорит» предполагает 
выполнение рисунков на тему «Национальная культура и традиции, наследие 
народов Зауралья». Конкурсные работы принимаются с 10.03.2023 г. по 
10.04.2023 г. Последний день приема работ 10.04.2023 г.

В конкурсе могут принять участие дети в возрасте 5-16 лет без 
предварительного отбора. От участников принимаются рисунки, отвечающие 
заявленной тематике. Требования к работам:

- рисунки можно создавать, используя любые живописные или 
графические материалы в любой технике на листе формата А4;

- в правом нижнем углу лицевой стороны картины размещается 
информация об авторе: фамилия и имя автора, возраст, наименование 
образовательного учреждения. С обратной стороны необходимо указать 
электронный адрес, для отправки сертификата участника.

- Для участия в конкурсе принимаются рисунки, выполненные 
самостоятельно детьми.

- От одного автора на Конкурс принимается только одна работа.
- Допускается только индивидуальное участие, коллективные работы не 

рассматриваются.



Работы направляются по адресу: г. Шадринск, ул. 4-го Уральского 
полка, 30, Шадринский финансово-экономический колледж -  филиал 
Финуниверситета.

С 10.04.2023 г. по 14.04.2023 г. оргкомитетом будет проведен отбор 
лучших работ. 15 апреля 2023 года победителей конкурса определят студенты 
Шадринского филиала Финуниверситета путем открытого голосования в трёх 
возрастных группах: 5-8 лет, 9-12 лет, 13-16 лет. Награждение победителей 
Конкурса состоится на гала-концерте 21 апреля 2023 года в Шадринском 
филиале Финуниверситета. Остальным участникам конкурса будут высланы 
сертификаты в электронном виде.

Все работы участников будут опубликованы на официальной странице 
филиала в социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/fa_shadrinsk).

Более подробная информация предоставляется по тел. 89226730330 
(Харлова Елена Александровна).

5.3.2. Ярмарка блюд национальной кухни состоится 19 апреля 2023г. 
для студентов Шадринского филиала Финуниверситета. Каждая группа 
представляет блюдо национальной кухни народов Зауралья и делает его 
презентацию.

5.3.3. Мастер-классы и экскурсия «Зауральский колорит» от
учреждений дополнительного образования города Шадринска пройдут 20 
апреля 2023 г. Участники мастер-классов и экскурсии студенты Шадринского 
филиала Финуниверситета.

5.3.4. Гала-концерт национальных культур «Зауральский колорит» 
состоится 21 апреля 2023 года на базе Шадринского финансово- 
экономического колледжа -  филиала Финуниверситета. Каждое 
образовательное учреждение представляет номер, отражающий быт и 
культуру народа, отдельно взятой национальности (народов Зауралья). В 
рамках номера возможно представление песен и танцев, чтение стихов на 
национальном языке, игра на национальных инструментах, традиция или 
обряд народа, национальный костюм. Все номера концертной программы 
(сценические постановки, песни, танцы и др.) должны соответствовать 
этическим и культурным нормам, быть продуманы и отрепетированы заранее. 
Продолжительность выступления не более 10 минут. Об использовании в 
концертных номерах аудио-сопровождения, видеозаписи и др. предупреждать 
заранее оргкомитет Фестиваля.

Принять участие могут учащиеся средних общеобразовательных школ, 
студенты профессиональных и высших образовательных организаций, 
коллективы учреждений дополнительного образования города Шадринска.

Для участия в Гала-концерте в срок до 3 апреля 2023 года необходимо 
подать заявку в электронном виде (Приложение №3 к настоящему 
Положению) в оргкомитет по адресу eaharlova@fa.ru (Контактное лицо - 
Харлова Елена Александровна, преподаватель, председатель ПЦК ГиОД, тел. 
8 922 673 0330).

https://vk.com/fa_shadrinsk
mailto:eaharlova@fa.ru


6. Подведение итогов Фестиваля
6.1. Участникам Фестиваля («Гала-концерта», «Конкурса рисунков», 

«Ярмарки национальных блюд») вручаются Дипломы по номинациям: 
«Национальный костюм»; «Блюдо национальной кухни»; «Национальная 
песня», «Национальный танец»; «Артистизм и творческое вдохновение»; 
«Исполнительское мастерство» и др.

6.2. Коллективам учреждений дополнительного образования города 
Шадринска вручаются Благодарственные письма.



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Шадринского 
филиала Финуниверситета 

от 07.03.2023 № 23

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
проведения городского фестиваля национальных культур 

«ЗАУРАЛЬСКИЙ КОЛОРИТ» к 80-летнему юбилею Курганской
области

№
п/п

МЕРОПРИЯТИЕ СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ

1. Конкурс рисунков 
«Зауральский колорит»

с 10 марта по 10 апреля 2023 г.

2. Заявки участников Гала- 
концерта

по 3 апреля 2023 г. включительно

3. Мастер-классы и экскурсия 
«Зауральский колорит»

19 апреля 2023 г.

4. Ярмарка блюд национальной 
кухни

20 апреля 2023 г.

5. Гала-концерт национальных 
культур «Зауральский 

колорит»

21 апреля 2023 г.



Приложение №3 
к приказу от 07.03.2023 № 23

ЗАЯВКА

на участие в городском фестивале национальных культур 
«ЗАУРАЛЬСКИЙ КОЛОРИТ»

(образовательное учреждение)

Представляемый номер _________________________________

Представление культуры какой национальности____________

Ф.И.О. участников полностью, курс/класс__________________

Контактный телефон для решения организационных вопросов 

e-mail

*Все поля обязательны для заполнения!


